
ROMÂNIA 
JUD. SATU MARE 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

SINTEZA PROCESULUI VERBAL 
al ședinței ordinare, a Consiliului Local al Orașului Tășnad din data de 27 martie 2025 

 
Încheiat astăzi, 27.03.2025, cu ocazia desfășurării ședinței ordinare, a Consiliului Local al 

Oraşului Tăşnad. 
Sunt prezenți 15 din cei 15 consilieri locali. 
Absenti motivati consilier local- 
Doamna Petruse Ioana- Florina, cu atributii temporare de secretar general al orașului, 

menționează că procesul-verbal al ședinței extraordinare,de indata, a Consiliului Local din data 
de 25.03.2025,a fost pus la dispoziția consilierilor pentru a fi studiat. 

Întreabă dacă sunt obiecțiuni în legătură cu cele menționate în procesul-verbal al ședinței 
extraordinare, de indata, a Consiliului Local din data de 25.03.2025. 

Cu 15 voturi pentru, din 15 voturi exprimate, procesul -verbal este aprobat. 
Domnul Domnul Bolba Gheorghe- Dumitru, consilier local în cadrul Consiliului Local al 

Orașului Tășnad, județul Satu Mare, este ales ca președinte al ședințelor ordinare, extraordinare 
și extraordinare convocate de îndată, în perioada 20 februarie- 19 mai 2025 

Presedintele de sedinta supune la vot ordinea de zi dupa cum urmeaza: 
1. Proiect de hotarare privind aprobarea Bugetului local al oraşului Tăşnad, pe anul 

2025 
Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
2. Proiect de hotarare privind clarificarea situatiei juridice a imobilelor inscrise în 

Cartile Funciare nr.  100422, 108265, 108256 prin recunoasterea suprapunerii  in totalitate a 
imobilelor si acordul sistarii Cartilor funciare nr 100422 Tasnad, nr. 108265 Tasnad, nr. 108256 
Tasnad, 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
3. Proiect de hotarare privind însuşirea și aprobarea documentaţiei cadastrale de 

dezmembrare a imobilului  situat în intravilanul orașului Tășnad,loc. Tasnad identificat în C.F. 
nr. 108723 Tășnad, în suprafață totala  de 18047 mp 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
4. Proiect de hotarare  privind însuşirea și aprobarea documentaţiei cadastrale de 

dezmembrare a imobilului  situat în intravilanul orașului Tășnad,loc. Tasnad identificat în C.F. 
nr. 111784 Tășnad, în suprafață totala  de 30.300 mp 

5. Proiect de hotarare pentru completarea anexei la HCL nr. 266/2024, privind 
modificarea Hotarârii nr. 289/2023 privind stabilirea taxelor pentru Ştrandul Termal Tășnad 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
6. Proiect de hotarare privind insusirea documentatiei cadastrale de prima inscriere, 

inscriere definitiva in domeniul privat al Orasului Tasnad, a imobilului-teren situat în 
intravilanul,  orasulul Tasnad, jud. Satu Mare,  categoria de folosinta Dr- drum , suprafata 
masurata de 8388 mp. 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 



7. Proiect de hotarare privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. 
Salgardenprest Tăşnad S.R.L., pe anul 2025 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
8. Proiect de hotarare privind insusirea documentatiei cadastrale de prima inscriere, 

respectiv inscrierea definitiva in domeniul privat al orasului Tasnad,   a imobilului-teren situat în 
intravilanul orasului Tășnad, jud. Satu Mare, in suprafata masurata de 8504 mp 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
9. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului cadru pentru atribuirea 

terenurilor în baza Legii nr. 15/2003, republicată, privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală în orașul Tășnad, jud. Satu Mare 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
10. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare, precum şi a Regulamentului de ordine interioară ale Campingului „TĂȘNAD” 
Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
11. Solicitare Acord de principiu in vederea contractarii unor servicii de consultanta 

juridica. 
12. Raport privind starea economica,sociala si de mediu a UAT Tasnad 
Prezintă: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
13. Întrebări, interpelări, petiții și informări. 
 Prezintă: primarul orașului, consilierii locali și cei interesați 

    Se trece  la primul punct al ordinii de zi: Proiect de hotarare  privind aprobarea Bugetului 
local al oraşului Tăşnad, pe anul 2025 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 49 din data de 27 martie 2025 privind  aprobarea  Bugetului local al 
oraşului Tăşnad, pe anul 2025 
    Se trece  la punctul al doilea al ordinii de zi: Proiect de hotarare  privind clarificarea situatiei 
juridice a imobilelor inscrise în Cartile Funciare nr.  100422, 108265, 108256 prin recunoasterea 
suprapunerii  in totalitate a imobilelor si acordul sistarii Cartilor funciare nr 100422 Tasnad, nr. 
108265 Tasnad, nr. 108256 Tasnad,  
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 50 din data de 27 martie 2025 privind clarificarea situatiei juridice 
a imobilelor inscrise în Cartile Funciare nr.  100422, 108265, 108256 prin recunoasterea 
suprapunerii  in totalitate a imobilelor si acordul sistarii Cartilor funciare nr 100422 
Tasnad, nr. 108265 Tasnad, nr. 108256 Tasnad,  



Se trece  la punctul al treilea al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind însuşirea și aprobarea 
documentaţiei cadastrale de dezmembrare a imobilului  situat în intravilanul orașului Tășnad,loc. Tasnad 
identificat în C.F. nr. 108723 Tășnad, în suprafață totala  de 18047 mp 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 51 din data de 27 martie 2025 privind însuşirea și aprobarea 
documentaţiei cadastrale de dezmembrare a imobilului  situat în intravilanul orașului 
Tășnad,loc. Tasnad identificat în C.F. nr. 108723 Tășnad, în suprafață totala  de 18047 mp 
 
Se trece  la punctul patru ordinii de zi: Proiect de hotarare privind însuşirea și aprobarea 
documentaţiei cadastrale de dezmembrare a imobilului  situat în intravilanul orașului Tășnad,loc. Tasnad 
identificat în C.F. nr. 111784 Tășnad, în suprafață totala  de 30.300 mp 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 52 din data de 27 martie 2025 privind însuşirea și aprobarea 
documentaţiei cadastrale de dezmembrare a imobilului  situat în intravilanul orașului 
Tășnad,loc. Tasnad identificat în C.F. nr. 111784 Tășnad, în suprafață totala  de 30.300 mp 
 
Se trece  la punctul cinci ordinii de zi: Proiect de hotarare pentru completarea anexei la HCL nr. 
266/2024, privind modificarea Hotarârii nr. 289/2023 privind stabilirea taxelor pentru Ştrandul Termal 
Tășnad 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 53 din data de 27 martie 2025 pentru completarea anexei la HCL 
nr. 266/2024, privind modificarea Hotarârii nr. 289/2023 privind stabilirea taxelor pentru 
Ştrandul Termal Tășnad 
     
    Se trece  la punctul sase ordinii de zi: Proiect de hotarare pentru completarea anexei la HCL nr. 
266/2024, privind modificarea Hotarârii nr. 289/2023 privind stabilirea taxelor pentru Ştrandul Termal 
Tășnad 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    



      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 53 din data de 27 martie 2025 pentru completarea anexei la HCL 
nr. 266/2024, privind modificarea Hotarârii nr. 289/2023 privind stabilirea taxelor pentru 
Ştrandul Termal Tășnad 
 
Se trece  la punctul sapte ordinii de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea Bugetului de venituri 
şi cheltuieli al S.C. Salgardenprest Tăşnad S.R.L., pe anul 2025 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 55 din data de 27 martie 2025 privind aprobarea Bugetului de 
venituri şi cheltuieli al S.C. Salgardenprest Tăşnad S.R.L., pe anul 2025 
 
    Se trece  la punctul opt ordinii de zi: Proiect de hotarare privind insusirea documentatiei 
cadastrale de prima inscriere, respectiv inscrierea definitiva in domeniul privat al orasului 
Tasnad,   a imobilului-teren situat în intravilanul orasului Tășnad, jud. Satu Mare, in suprafata 
masurata de 8504 mp 
  Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 56 din data de 27 martie 2025 privind insusirea documentatiei 
cadastrale de prima inscriere, respectiv inscrierea definitiva in domeniul privat al orasului 
Tasnad,   a imobilului-teren situat în intravilanul orasului Tășnad, jud. Satu Mare, in 
suprafata masurata de 8504 mp 
 
Se trece  la punctul noua ordinii de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului 
cadru pentru atribuirea terenurilor în baza Legii nr. 15/2003, republicată, privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală în orașul Tășnad, jud. Satu Mare 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 



      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 57 din data de 27 martie 2025 privind aprobarea Regulamentului 
cadru pentru atribuirea terenurilor în baza Legii nr. 15/2003, republicată, privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală în orașul Tășnad, 
jud. Satu Mare 
 
    Se trece  la punctul zece al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare, precum şi a Regulamentului de ordine interioară 
ale Campingului „TĂȘNAD” 
  Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 58 din data de 27 martie 2025 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare, precum şi a Regulamentului de ordine interioară ale 
Campingului „TĂȘNAD” 
 
     Se trece  la punctul unusprezece al  ordinii de zi Solicitare Acord de principiu in vederea 
contractarii unor servicii de consultanta juridica. 
    Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, Acord de principiu favorabil, in vederea 
contractarii unor servicii de consultanta juridica. 
 
     Se trece  la punctul doisprezece de pe ordinea de zi :Raport privind starea 
economica,sociala si de mediu a UAT Tasnad- prezentat de domnul Farcau Adrian- Dănut 
in calitate de primar 
Dupa epuizarea punctelor de pe ordinea de zi, nefiind inscrieri la dezbateri, președintele de 
ședință declară închise lucrările ședinței ordinare,  a Consiliului Local din data de 27.03.2025. 

Lucrările ședinței au început la orele 14:00 și s-au încheiat la orele 15:30. 
 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
BOLBA GHEORGHE- DUMITRU 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


